
COPIA

COMUNE DI GROPELLO CAIROLI 
Provincia di Pavia

Via Libertà n. 47 - 27027  Gropello Cairoli (PV) - Tel. 0382815233 / 0382815165 / 0382814272  Fax 0382815031
Codice  Fiscale e Partita IVA N.00464180181

SERVIZIO AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE

Numero: 149/UT
Del 12/11/2022

OGGETTO: NOMINA LA COMMISSIONE GIUDICATRICE NELL'AMBITO DELLA 
PROCEDURA NEGOZIATA, PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO ELETTRICO DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI PRIMO GRADO CON RELAMPING LED E MODULI DOMOTICI PER 
IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI
CODICE CIG: 9459253683

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 09.11.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.

 Con Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2022 sono state attribuite le funzioni gestionali al sottoscritto Responsabile 
del Servizio Ambiente e Territorio Ing. Claudio Bruni.

Richiamati:

 la legge 190/2012 Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione.

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

 il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 28.04.2022 avente ad oggetto: " Piano triennale prevenzione  
corruzione e trasparenza 2022-2024. Determinazioni.

Atteso che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, 
neanche potenziale ai sensi dell'art. 6 del Codice di comportamento emanato con DPR n. 62/2013; 

Vista la deliberazione CC n. 9 del 11/04/2022, ad oggetto: Approvazione documento unico di programmazione 
semplificato 2022-2024 e approvazione Bilancio di previsione 2022-2024;

Vista la Deliberazione G.C. n. 46 del 28/04/2022 ad oggetto: Approvazione PEG finanziario 2022-2024; 

Visti

 lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità.
 gli articoli n. 107, n. 183, n. 191 e n. 192 del T.U. enti locali (D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.).
 il punto 5.2 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata, allegato 4/2 del D.Lgs. n. 

118/2011.



Vista la legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto della comunicazione rilasciata dal titolare della società ai sensi dell'art. 3, comma 9 bis, legge 136/2010 
modificata dal D.L. 187/2010;

Accertata la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009 convertito nella legge 102/2009;

Considerato che il Comune di Gropello Cairoli con manifestazione di interesse del 07/09/2021 confermava il proprio 
interesse al contributo erariale per investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

Dato atto che i lavori saranno finanziati con i fondi di cui ai contributi del suddetto comma 139 dell'articolo 1 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145;

Richiamata altresì la determina a contrarre n.  146 del 27/10/2022 con la quale è stata avviata la procedura di 
affidamento dei lavori di cui trattasi tramite procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

Visto l'art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che così recita: “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di 
appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;

Richiamato il comma 7 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione di gara dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

Dato atto che è stata lanciata la procedura di gara tramite Sintel di Regione Lombardia, invitando 5 Operatori 
economici individuati tra le ditte di fiducia del Comune di Gropello Cairoli;

Dato atto, inoltre, che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 11/11/22  
entro le ore 23.59;

Preso atto che l'obbligo di nominare una commissione di gara che, nel caso di specie può essere costituita da membri 
interni, dal momento che trattasi di affidamento di contratto per lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie e non 
presentante particolari complessità, assolte con le procedure interamente telematiche e quelle svolte attraverso i sistemi 
dinamici di acquisizione;

Considerato, pertanto, necessario ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., procedere alla nomina dei 
componenti della Commissione di aggiudicazione, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte;

Dato atto che la commissione è composta da un numero dispari di componenti in numero minimo di tre e massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto (art. 77, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.);

Visto che ai sensi del comma 4 dell'art. 77 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. viene valutata positivamente la possibilità di 
nominare il RUP della procedura a membro della commissione di gara, non svolgendo lo stesso nè l'incarico di 
Direttore Lavori, nè l'incarico di progettista delle opere;

Considerata pertanto la necessità di individuare tre componenti aventi l'adeguata professionalità e competenze in 
materia, che sentiti preventivamente hanno manifestato la loro disponibilità all'assunzione dell'incarico quali 
componenti della commissione giudicatrice e precisamente: Ing. Andrea Valle, Consulente Tecnico del Comune di 
Gropello Cairoli, Ing. Claudio Bruni Responsabile Servizio Ambiente e Territorio del Comune di Gropello Cairoli , Dr. 
Corrado Pizzolato, Istruttore amministrativo Servizio Ambiente e Territorio del Comune di Gropello Cairoli, 

Dato atto che:
-  la Presidenza sarà assunta dall'ing. Claudio Bruni nel rispetto delle recenti disposizioni normative; 
- la funzione di segretario verbalizzante delle operazioni di gara sarà svolta dall'istruttore amministrativo 

Valentina Cerri;

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:
- art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 



le valutazioni tecniche, gli atti endo-procedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;

- art. 6, comma 2, DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività' inerenti alle 
sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di 
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può' riguardare interessi di qualsiasi natura, 
anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o 
dei superiori gerarchici”;

- art 7 DPR 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di decisioni o ad attività' che 
possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge  o di 
conviventi, oppure di persone  con  le  quali  abbia  rapporti  di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti  
od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge abbia  causa  pendente  o  grave  inimicizia  o rapporti di credito o 
debito significativi,  ovvero  di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, 
ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute, comitati, società' o  stabilimenti  di  cui  sia  
amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni 
di convenienza.  Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.”;

Dato atto che è stata verificata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 e art. 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e all'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165 del 2001; in capo ai componenti la commissione giudicatrice, 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, richiesto dall'art. 
147-bis TUEL;

Visto il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio;

Visto il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;

Atteso che alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune e sul 
sito istituzionale del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente”  Bandi di gara e contratti;

DETERMINA

1 - di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente;

2 - di nominare la commissione giudicatrice nell'ambito della procedura negoziata,  per l'affidamento dell'intervento di 
efficientamento energetico dell'impianto elettrico delle scuole secondarie di primo grado con relamping led e moduli 
domotici per il contenimento dei consumi come di seguito specificato:

- Ing. Claudio Bruni Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio del Comune;
- Dott. Corrado Pizzolato, Istruttore amministrativo del Comune di Gropello Cairoli;
- Ing. Andrea Valle, consulente del Comune di Gropello Cairoli;

3 - di dare atto che la presidenza verrà assunta dall'Ing. Claudio Bruni Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio 
del Comune ; 

4 - di dare atto che l'istruttore amministrativo dott. Valentina Cerri svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante senza 
alcun potere decisionale in materia;

5 - di dare atto che la Commissione giudicatrice procederà allo svolgimento di tutte le operazioni disciplinate negli atti 
di gara;

6 - di dare atto che per l'espletamento dell'incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti della 
suddetta commissione e per il Segretario della commissione medesima, in quanto dipendenti dell'Ente;

7 - di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il responsabile esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, richiesto dall'art. 147-bis TUEL;

8 - di disporre la pubblicazione del presente atto, all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi nonché sul sito 
istituzionale dell'Ente Sezione “Amministrazione Trasparente” Bandi di gara e contratti per il periodo previsto dalla 
vigente normativa.



Il Responsabile del Servizio
F.to  CLAUDIO BRUNI



SERVIZIO AMBIENTE E TERRITORIO

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il  parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

12/11/2022
……………………………………

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE E TERRITORIO
F.to CLAUDIO BRUNI



DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione certifica che la presente determinazione sarà affissa all'Albo Pretorio di 
questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                 

 Il Responsabile della pubblicazione
F.to POLI MAURO


